

Số: 470/KH-UBND

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thủ đô”

Căn cứ Quyết định số 6252/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 của UBND Thành phố về việc phê duyệt Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ thành phố Hà Nội đến năm 2020; Quyết định số 8586/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và Dự toán thu, chi ngân sách năm 2018 của thành phố Hà Nội, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về “**Phát triển thị trường khoa học và công nghệ gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thủ đô**”, nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Phát huy vai trò của Thành phố trong việc xây dựng cơ chế, chính sách, giải pháp hỗ trợ và khai thác, phát huy các nguồn lực để phát triển thị trường khoa học và công nghệ (KH&CN) gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để từng bước xây dựng Hà Nội trở thành trung tâm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ hàng đầu của cả nước.

### 2. Yêu cầu

- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút sự tham gia của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, nhà doanh nghiệp có chuyên môn, uy tín của các cơ quan quản lý, trường Đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp, tổ chức KH&CN trên địa bàn Thủ đô.

- Các báo cáo tham luận tại Hội thảo tập trung đánh giá tình hình phát triển thị trường KH&CN Thủ đô những năm qua, trong đó tập trung phân tích, làm rõ thực trạng mối liên kết giữa các yếu tố cấu thành của thị trường KH&CN và của hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến nghị cơ chế, chính sách, đề xuất giải pháp phát triển thị trường KH&CN gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thủ đô.

- Trên cơ sở những ý kiến tham luận tại Hội thảo, đơn vị tổ chức Hội thảo xây dựng báo cáo, kiến nghị, đề xuất những giải pháp phát triển thị trường KH&CN gắn

với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo báo cáo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố để chỉ đạo, điều hành.

## II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

### 1. Chuẩn bị tổ chức Hội thảo

- Đơn vị thực hiện: Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy; Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội và Báo Kinh tế - Đô thị.

- Nội dung chuẩn bị: Lựa chọn chủ đề Hội thảo, xác định nội dung các bài tham luận; lập danh sách đại biểu mời; xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức Hội thảo.

- Thời gian thực hiện: tháng 7-8/2018

### 2. Tổ chức Hội thảo

a. *Thời gian:* Tháng 10/2018

b. *Địa điểm:* Cung Triển lãm kiến trúc, Quy hoạch xây dựng Quốc gia (Số 01 đường Đỗ Đức Dục, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

#### c. *Công tác tổ chức*

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Tuyên giáo Thành ủy và Báo Kinh tế - Đô thị.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Thành Đoàn Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội.

#### d. *Thành phần đại biểu*

- Trung ương

+ Bộ Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học công nghệ, Quỹ phát triển KH&CN quốc gia, Học viện khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

+ Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Cục phát triển doanh nghiệp; Viện Chiến lược phát triển.

+ Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Lãnh đạo Cục trồng trọt.

+ Viện Hàn lâm khoa học và Công nghệ Việt Nam: Đại diện Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Viện Khoa học và Công nghệ.

- Đại diện Lãnh đạo Đại học Quốc gia Hà Nội, Học viện Nông nghiệp Việt Nam, Đại học Bách khoa, Học viện Bưu chính Viễn thông, Đại học Giao thông

vận tải, Đại học Ngoại thương, Đại học Xây dựng, Đại học Kiến trúc, Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại học Kinh tế Quốc dân...

- Thành phố

+ Lãnh đạo UBND Thành phố.

+ Đại diện các Sở, Ban, ngành Thành phố: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch Kiến trúc, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật Thành phố, Thành đoàn Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội.

+ Đại diện một số Viện nghiên cứu, các chuyên gia, nhà khoa học, các doanh nghiệp KH&CN, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, vườn ươm doanh nghiệp, vườn ươm công nghệ, các không gian khởi nghiệp trên địa bàn...

- Các cơ quan báo chí: Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Đài truyền hình Hà Nội, Báo Khoa học và phát triển,...

(Có danh sách kèm theo)

#### e. Nội dung Hội thảo

- Phân tích, đánh giá tình hình phát triển của thị trường KH&CN trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2008 - 2018, bao gồm: Chủ thể tham gia thị trường (cung - cầu hàng hóa), sản phẩm KH&CN, dịch vụ KH&CN, hệ thống các cơ chế, chính sách; mối liên kết giữa nghiên cứu với thị trường, giữa nhà khoa học với doanh nghiệp...

- Phân tích, đánh giá thực trạng hoạt động khởi nghiệp và hỗ trợ khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; mối liên kết giữa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo với phát triển thị trường KH&CN, trong đó tập trung làm rõ những tiềm lực, những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

- Đề xuất các giải pháp, kiến nghị nhằm khai thác và đẩy mạnh phát triển thị trường KH&CN, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thủ đô.

### III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội thảo: Ngân sách Thành phố và nguồn xã hội hóa.

- Nguồn kinh phí: Đã được UBND Thành phố phân bổ cho Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội tại quyết định số 8586/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND thành phố Hà Nội.

- Dự toán Hội thảo áp dụng theo Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN và Thông tư số 123/2009/TT-BTC.

#### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội (Đơn vị chủ trì)**

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thảo.
- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố.
- Mời các nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, nhà doanh nghiệp viết bài tham luận trình bày tại Hội thảo.
- Biên soạn, in ấn kỷ yếu Hội thảo.
- Gửi Giấy mời và liên hệ với các đại biểu tham dự Hội thảo theo danh sách được phê duyệt.
- Xây dựng chương trình Hội thảo, điều phối các báo cáo tham luận theo chương trình Hội thảo.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác hậu cần liên quan để tổ chức Hội thảo.

##### **2. Sở Khoa học và Công nghệ (Đơn vị đồng chủ trì)**

- Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch; xây dựng nội dung, chương trình, điều phối các báo cáo tham luận theo chương trình của Hội thảo.
- Đề xuất danh sách khách mời; liên hệ mời các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, nhà doanh nghiệp dự, viết bài và phát biểu tham luận tại Hội thảo; phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội biên soạn, in ấn kỷ yếu Hội thảo.
- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu và điều hành chương trình Hội thảo.
- Phối hợp thực hiện các công việc khác có liên quan tới công tác tổ chức Hội thảo.

##### **3. Báo Kinh tế - Đô thị (Đơn vị đồng chủ trì)**

- Phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo;
- Phối hợp tổ chức, điều hành chương trình Hội thảo;
- Truyền thông, huy động các nhà tài trợ hỗ trợ công tác tổ chức Hội thảo;
- Phối hợp thực hiện các công việc khác có liên quan tới công tác tổ chức Hội thảo.

##### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thảo.
- Tham gia đồng chủ trì Hội thảo; viết bài và phát biểu tham luận tại Hội thảo.

## **5. Sở Tài chính**

Phối hợp, hướng dẫn Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

## **6. Văn phòng UBND Thành phố:**

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội phục vụ Lãnh đạo UBND Thành phố dự và chủ trì Hội thảo.

- Tham gia đón tiếp đại biểu

## **7. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tin và Truyền thông; Giao thông vận tải; Y tế; Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo...**

Phối hợp cơ quan chủ trì tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo; viết và trình bày các bài tham luận tại Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “*Phát triển thị trường khoa học và công nghệ gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thủ đô*” đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc tổng hợp, đề xuất báo cáo UBND Thành phố./✓

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Viện Nghiên cứu phát triển KT-XH Hà Nội;
- Các Sở: KH&CN, TC, KH&ĐT, CT, NN&PTNT, GTVT, Y tế, XD, TT&TT, GD&ĐT;
- VPUB: CVP, các PCVP, KGVX, TKBT;
- Lưu: VT, KGVXHg. ✓ (24)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH ✓  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Văn Quý**

## **DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ VÀ VIẾT BÀI THAM LUẬN**

*(Kèm theo Kế hoạch số 170 /KH-UBND ngày 8 tháng 8 năm 2018  
của UBND thành phố Hà Nội)*

<b>STT</b>	<b>Đại biểu</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Đại diện các cơ quan Trung ương</b>	
1	Cục phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học công nghệ, Bộ Khoa học và Công nghệ	Mời tham dự, đặt viết bài
2	Quỹ phát triển khoa học và công nghệ quốc gia, Bộ Khoa học và Công nghệ	Mời tham dự, đặt viết bài
3	Học viện khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ	Mời tham dự, đặt viết bài
4	Cục phát triển doanh nghiệp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Mời tham dự, đặt viết bài
5	Viện Chiến lược Phát triển, Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Mời tham dự, đặt viết bài
6	Viện khoa học và công nghệ, Viện Việt Nam Hàn Lâm khoa học và Công nghệ Việt Nam	Mời tham dự, đặt viết bài
<b>II</b>	<b>Đại diện các cơ quan, đơn vị Thành phố</b>	
7	Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội	Tham dự, viết bài tham luận
8	Sở Khoa học và Công nghệ	Tham dự, viết bài tham luận
9	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tham dự, viết bài tham luận
10	Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa	Tham dự, viết bài tham luận
11	Sở Công Thương	Tham dự, viết bài tham luận
12	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tham dự, viết bài tham luận
13	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tham dự, viết bài tham luận
14	Sở Giao thông vận tải	Tham dự, viết bài tham luận
15	Sở Y tế	Tham dự, viết bài tham luận
16	Sở Xây dựng	Tham dự, viết bài tham luận
17	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tham dự, viết bài tham luận
18	Cục thuế Hà Nội	Tham dự, viết bài tham luận

19	Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Hà Nội	Tham dự, viết bài tham luận
20	Hội Doanh nghiệp trẻ Hà Nội	Tham dự, viết bài tham luận
21	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội	Tham dự, viết bài tham luận
22	Hội liên hiệp phụ nữ Hà Nội	Tham dự, viết bài tham luận
<b>III Chuyên gia, nhà khoa học</b>		
25	Đ/c Vũ Khoan Nguyên Phó Thủ tướng Chính phủ	Mời tham dự, đặt viết bài
26	GS.TS Nguyễn Văn Hiệu Nguyên Chủ tịch, Viện Hàn Lâm khoa học và Công nghệ Việt Nam	Mời tham dự, đặt viết bài
27	GS.TS Nguyễn Hồng Sơn Cục Trưởng, Cục Trồng trọt, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Mời tham dự, đặt viết bài
28	GT.TS Nguyễn Thị Lan - Giám đốc Học viện Nông nghiệp Việt Nam	Mời tham dự, đặt viết bài
29	PGS.TS Phan Thị Mỹ Dung Viện trưởng, Viện khoa học phát triển, Học Viện Nông nghiệp Việt Nam	Mời tham dự, đặt viết bài
30	TS. Nghiêm Xuân Đạt Nguyên Giám đốc, Sở Kế hoạch và Đầu tư	Mời tham dự, đặt viết bài
31	TS. Hồ Văn Nga Phó Trưởng Ban Kinh tế ngân sách, HĐND Thành phố	Mời tham dự, đặt viết bài
32	PGS.TS Nguyễn Thành Công Viện Nghiên cứu phát triển KT-XH Hà Nội	Mời tham dự, đặt viết bài
33	PGS.TS Nguyễn Thị Thu Hà Trung tâm ươm tạo FTU - Đại học Ngoại thương	Mời tham dự, đặt viết bài
34	TS. Phạm Văn Khanh Trung tâm ươm tạo Trường CĐ nghề công nghệ cao Hà Nội	Mời tham dự, đặt viết bài
<b>IV Doanh nghiệp</b>		
35	TS. Nguyễn Trung Dũng Giám đốc Công ty TNHH bahouseding, Đại học Bách khoa	Mời tham dự, đặt viết bài
36	TS. Nguyễn Thị Minh Giám đốc, Vườn ươm Học viện Nông nghiệp	Mời tham dự, đặt viết bài
37	TS. Nguyễn Tân Cường Giám đốc Trung tâm giao dịch công nghệ thông tin và truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội.	Mời tham dự, đặt viết bài
38	Công ty cổ phần FPT	Mời tham dự, đặt viết bài
39	Đại diện doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Mời tham dự, đặt viết bài